К делу № 1-142/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Отрадная 05сентября 2017 года 

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Дербок С.А.,

при секретаре Карюк О.И., 

с участием государственного обвинителя–заместителя прокурораОтрадненского района Сергиенко С.Г., 

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Вирабяна Г.А., предоставившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющейвысшееобразование, сожительствующей, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>,ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершиламошенничество, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества путем обмана, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 согласно выписке из приказа «О переводе работников на другую работу» №-Л от 25.04.2003 года ОАО «Сбербанк России» Армавирского отделения № была принята на работу в порядке перевода в Армавирское ОСБ № на должность контролера операционной кассы вне кассового узла № с 25.04.2003 года. На основании трудового договора № от 25.04.2003 года, заключенного между ней и работодателем – филиалом Акционерного коммерческого Сберегательного банка РФ – Армавирское ОСБ № Юго-Западного банка СБ РФ, в лице управляющей ФИО5, ФИО1 стала осуществлять работу по вышеуказанной должности до 03.11.2012 года. После чего согласно выписке из приказа «О переводе работников на другую работу» №-к от 01.11.2012 года ОАО «Сбербанк России» Армавирского отделения № и дополнительного соглашения от 03.11.2012 года о внесении изменений в трудовой договор, ФИО1 была переведена на должность ведущего специалиста по обслуживанию частных лиц дополнительного офиса № Армавирского отделения (на правах управления) Краснодарского отделения ОАО «Сбербанк России» №, расположенного в 

<

адрес>, с 03.11.2012 года.

Согласно должностной инструкции в обязанности ФИО1 входило осуществление кассовых и бухгалтерских операций при обслуживании клиентов; проведение операций по обслуживанию клиентов; осуществление операций по вкладам и счетам (в том числе специальным), а также денежным переводам и расчетно-кассовому обслуживанию физических лиц (включая валютный контроль); осуществление открытия и закрытия клиенту банковского счета, счета по вкладу; осуществление приема наличных денежных средств в валюте РФ; осуществление выдачи наличных денежных средств в валюте РФ; идентификация клиента, а также проверка наличия у клиента дееспособности. 

Работая в ОАО «Сбербанк России», ФИО1 в 2006 году познакомилась с ФИО6, которой она 21.02.2006 года в дополнительном офисе № Краснодарского отделения ОАО «Сбербанк России» №, расположенном в 

<

адрес> открыла вклад «Пенсионный плюс» на ее имя и стала в силу занимаемой должности осуществлять обслуживание ФИО6, как клиента ОАО «Сбербанк России», которой периодически выдавала денежные средства со счета ее вклада «Пенсионный плюс». После чего примерно в середине января 2013 года, но не позднее 29.01.2013 года, у ФИО1 с целью улучшения своего материального положения, возник единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс».

Для реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, и с целью придания видимости правомерности своим преступным действиям и сокрытия от ФИО6 факта использования, находившихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс» денежных средств, ФИО1 с использованием программы АС «Филиал-Сбербанк», к которой у нее имелся доступ в связи с занимаемым ею служебным положением, решила выполнять фиктивные операции по совершению расходных операций. При этом сама ФИО6 не намеревалась осуществлять данные операции, поэтому ФИО1, зная, что ФИО6 является неграмотным клиентом, составляла фиктивные расходные кассовые ордера на выдачу ей денежных средств от ее имени, внося в них заведомо ложные сведения о совершении данных операций самой ФИО6, самостоятельно выполняя в расходных кассовых ордерах подписи от имени ФИО6, вписывая в них слово «Неграмотная».

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, 29.01.2013 года, находясь в рабочее время на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ОАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, с помощью программы АС «Филиал-Сбербанк», умышленно, используя свое служебное положение, путем обмана неграмотного клиента банка ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс» и улучшения своего материального положения, в отсутствие клиента банка либо доверенного лица и без их поручения, изготовила расходный кассовый ордер № от 29.01.2013 года на совершение расходной операции в сумме 5 800 рублей со счета № вклада «Пенсионный плюс», принадлежащего ФИО6, после чего, в изготовленном расходном кассовом ордере самостоятельно выполнила подпись от имени ФИО6, вписав в него слово «Неграмотная», похитив, таким образом, из кассы ОАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 5 800 рублей, принадлежащие ФИО6, находившиеся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», 27.02.2013 года, находясь в рабочее время на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ОАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, с помощью программы АС «Филиал-Сбербанк», умышленно, используя свое служебное положение, путем обмана неграмотного клиента банка ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс» и улучшения своего материального положения, в отсутствие клиента банка либо доверенного лица и без их поручения, изготовила расходный кассовый ордер № от 27.02.2013 года на совершение расходной операции в сумме 5 900 рублей со счета № вклада «Пенсионный плюс», принадлежащего ФИО6, после чего, в изготовленном расходном кассовом ордере самостоятельно выполнила подпись от имени ФИО6, вписав в него слово «Неграмотная», похитив, таким образом, из кассы ОАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 5 900 рублей, принадлежащие ФИО6, находившиеся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», 16.03.2013 года, находясь в рабочее время на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ОАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, с помощью программы АС «Филиал-Сбербанк», умышленно, используя свое служебное положение, путем обмана неграмотного клиента банка ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс» и улучшения своего материального положения, в отсутствие клиента банка либо доверенного лица и без их поручения, изготовила расходный кассовый ордер № от 16.03.2013 года на совершение расходной операции в сумме 4 000 рублей со счета № вклада «Пенсионный плюс», принадлежащего ФИО6, после чего, в изготовленном расходном кассовом ордере самостоятельно выполнила подпись от имени ФИО6, вписав в него слово «Неграмотная», похитив, таким образом, из кассы ОАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 4 000 рублей, принадлежащие ФИО6, находившиеся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», 29.03.2013 года, находясь в рабочее время на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ОАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, с помощью программы АС «Филиал-Сбербанк», умышленно, используя свое служебное положение, путем обмана неграмотного клиента банка ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс» и улучшения своего материального положения, в отсутствие клиента банка либо доверенного лица и без их поручения, изготовила расходный кассовый ордер № от 29.03.2013 года на совершение расходной операции в сумме 3 900 рублей со счета № вклада «Пенсионный плюс», принадлежащего ФИО6, после чего, в изготовленном расходном кассовом ордере самостоятельно выполнила подпись от имени ФИО6, вписав в него слово «Неграмотная», похитив, таким образом, из кассы ОАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 3 900 рублей, принадлежащие ФИО6, находившиеся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», 11.04.2013 года, находясь в рабочее время на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ОАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, с помощью программы АС «Филиал-Сбербанк», умышленно, используя свое служебное положение, путем обмана неграмотного клиента банка ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс» и улучшения своего материального положения, в отсутствие клиента банка либо доверенного лица и без их поручения, изготовила расходный кассовый ордер № от 11.04.2013 года на совершение расходной операции в сумме 5 800 рублей со счета № вклада «Пенсионный плюс», принадлежащего ФИО6, после чего, в изготовленном расходном кассовом ордере самостоятельно выполнила подпись от имени ФИО6, вписав в него слово «Неграмотная», похитив, таким образом, из кассы ОАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 5 800 рублей, принадлежащие ФИО6, находившиеся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», 19.03.2014 года, находясь в рабочее время на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ОАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, с помощью программы АС «Филиал-Сбербанк», умышленно, используя свое служебное положение, путем обмана неграмотного клиента банка ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс» и улучшения своего материального положения, в нарушение требований п. 2.12 и п. 2.15 должностной инструкции № от 04.10.2013 года, п. 1.7 Технологической схемы выплаты части вклада наличными деньгами в ВСП № от 09.12.2013 года, в отсутствие клиента банка либо доверенного лица и без их поручения, изготовила расходный кассовый ордер № от 19.03.2014 года на совершение расходной операции в сумме 18 000 рублей со счета № вклада «Пенсионный плюс», принадлежащего ФИО6, после чего, в изготовленном расходном кассовом ордере самостоятельно выполнила подпись от имени ФИО6, вписав в него слово «Неграмотная», похитив, таким образом, из кассы ОАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 18 000 рублей, принадлежащие ФИО6, находившиеся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», 01.04.2014 года, находясь в рабочее время на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ОАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, с помощью программы АС «Филиал-Сбербанк», умышленно, используя свое служебное положение, путем обмана неграмотного клиента банка ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс» и улучшения своего материального положения, в нарушение требований п. 2.12 и п. 2.15 должностной инструкции № от 04.10.2013 года, п. 1.7 Технологической схемы выплаты части вклада наличными деньгами в ВСП № от 09.12.2013 года, в отсутствие клиента банка либо доверенного лица и без их поручения, изготовила расходный кассовый ордер № от 01.04.2014 года на совершение расходной операции в сумме 14 000 рублей со счета № вклада «Пенсионный плюс», принадлежащего ФИО6, после чего, в изготовленном расходном кассовом ордере самостоятельно выполнила подпись от имени ФИО6, вписав в него слово «Неграмотная», похитив, таким образом, из кассы ОАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 14 000 рублей, принадлежащие ФИО6, находившиеся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», 13.08.2014 года, находясь в рабочее время на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ОАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, с помощью программы АС «Филиал-Сбербанк», умышленно, используя свое служебное положение, путем обмана неграмотного клиента банка ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс» и улучшения своего материального положения, в нарушение требований п. 2.12 и п. 2.15 должностной инструкции № от 04.10.2013 года, п. 1.7 Технологической схемы выплаты части вклада наличными деньгами в ВСП № от 09.12.2013 года, в отсутствие клиента банка либо доверенного лица и без их поручения, изготовила расходный кассовый ордер № от 13.08.2014 года на совершение расходной операции в сумме 6 000 рублей со счета № вклада «Пенсионный плюс», принадлежащего ФИО6, после чего, в изготовленном расходном кассовом ордере самостоятельно выполнила подпись от имени ФИО6, вписав в него слово «Неграмотная», похитив, таким образом, из кассы ОАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 6 000 рублей, принадлежащие ФИО6, находившиеся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», 22.10.2014 года, находясь в рабочее время на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ОАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, с помощью программы АС «Филиал-Сбербанк», умышленно, используя свое служебное положение, путем обмана неграмотного клиента банка ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс» и улучшения своего материального положения, в нарушение требований п. 2.12 и п. 2.15 должностной инструкции № от 04.10.2013 года, п. 1.7 Технологической схемы выплаты части вклада наличными деньгами в ВСП № от 09.12.2013 года, в отсутствие клиента банка либо доверенного лица и без их поручения, изготовила расходный кассовый ордер № от 22.10.2014 года на совершение расходной операции в сумме 10 000 рублей со счета № вклада «Пенсионный плюс», принадлежащего ФИО6, после чего, в изготовленном расходном кассовом ордере самостоятельно выполнила подпись от имени ФИО6, вписав в него слово «Неграмотная», похитив, таким образом, из кассы ОАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 10 000 рублей, принадлежащие ФИО6, находившиеся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», 25.11.2014 года, находясь в рабочее время на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ОАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, с помощью программы АС «Филиал-Сбербанк», умышленно, используя свое служебное положение, путем обмана неграмотного клиента банка ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс» и улучшения своего материального положения, в нарушение требований п. 2.12 и п. 2.15 должностной инструкции № от 04.10.2013 года, п. 1.7 Технологической схемы выплаты части вклада наличными деньгами в ВСП № от 09.12.2013 года, в отсутствие клиента банка либо доверенного лица и без их поручения, изготовила расходный кассовый ордер № от 25.11.2014 года на совершение расходной операции в сумме 5 000 рублей со счета № вклада «Пенсионный плюс», принадлежащего ФИО6, после чего, в изготовленном расходном кассовом ордере самостоятельно выполнила подпись от имени ФИО6, вписав в него слово «Неграмотная», похитив, таким образом, из кассы ОАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 5 000 рублей, принадлежащие ФИО6, находившиеся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», 02.12.2014 года, находясь в рабочее время на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ОАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, с помощью программы АС «Филиал-Сбербанк», умышленно, используя свое служебное положение, путем обмана неграмотного клиента банка ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс» и улучшения своего материального положения, в нарушение требований п. 2.12 и п. 2.15 должностной инструкции № от 04.10.2013 года, п. 1.7 Технологической схемы выплаты части вклада наличными деньгами в ВСП № от 09.12.2013 года, в отсутствие клиента банка либо доверенного лица и без их поручения, изготовила расходный кассовый ордер № от 02.12.2014 года на совершение расходной операции в сумме 4 800 рублей со счета № вклада «Пенсионный плюс», принадлежащего ФИО6, после чего, в изготовленном расходном кассовом ордере самостоятельно выполнила подпись от имени ФИО6, вписав в него слово «Неграмотная», похитив, таким образом, из кассы ОАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 4 800 рублей, принадлежащие ФИО6, находившиеся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», 13.04.2015 года, находясь в рабочее время на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ОАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, с помощью программы АС «Филиал-Сбербанк», умышленно, используя свое служебное положение, путем обмана неграмотного клиента банка ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс» и улучшения своего материального положения, в нарушение требований п. 2.12 и п. 2.15 должностной инструкции № от 04.10.2013 года, п. 1.7 Технологической схемы выплаты части вклада наличными деньгами в ВСП № от 09.12.2013 года, в отсутствие клиента банка либо доверенного лица и без их поручения, изготовила расходный кассовый ордер № от 13.04.2015 года на совершение расходной операции в сумме 20 000 рублей со счета № вклада «Пенсионный плюс», принадлежащего ФИО6, после чего, в изготовленном расходном кассовом ордере самостоятельно выполнила подпись от имени ФИО6, вписав в него слово «Неграмотная», похитив, таким образом, из кассы ОАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 20 000 рублей, принадлежащие ФИО6, находившиеся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», 22.04.2015 года, находясь в рабочее время на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ОАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, с помощью программы АС «Филиал-Сбербанк», умышленно, используя свое служебное положение, путем обмана неграмотного клиента банка ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс» и улучшения своего материального положения, в нарушение требований п. 2.12 и п. 2.15 должностной инструкции № от 04.10.2013 года, п. 1.7 Технологической схемы выплаты части вклада наличными деньгами в ВСП № от 09.12.2013 года, в отсутствие клиента банка либо доверенного лица и без их поручения, изготовила расходный кассовый ордер № от 22.04.2015 года на совершение расходной операции в сумме 21 000 рублей со счета № вклада «Пенсионный плюс», принадлежащего ФИО6, после чего, в изготовленном расходном кассовом ордере самостоятельно выполнила подпись от имени ФИО6, вписав в него слово «Неграмотная», похитив, таким образом, из кассы ОАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 21 000 рублей, принадлежащие ФИО6, находившиеся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Далее согласно дополнительному соглашению от 04.08.2015 года к трудовому договору ФИО1 была переведена на должность заместителя руководителя дополнительного офиса специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № Краснодарского отделения № ОАО «Сбербанк России», расположенного в 

<

адрес>, с 04.08.2015 года. Согласно должностной инструкции в обязанности ФИО1 входило осуществление кассовых и бухгалтерских операций при обслуживании клиентов; проведение операций по обслуживанию клиентов; осуществление операций по вкладам и счетам (в том числе специальным), а также денежным переводам и расчетно-кассовому обслуживанию физических лиц (включая валютный контроль); осуществление открытия и закрытия клиенту банковского счета, счета по вкладу; осуществление приема наличных денежных средств в валюте РФ; осуществление выдачи наличных денежных средств в валюте РФ; идентификация клиента, а также проверка наличия у клиента дееспособности. 

После чего, она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», 14.08.2015 года, находясь в рабочее время на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ОАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, с помощью программы АС «Филиал-Сбербанк», умышленно, используя свое служебное положение, путем обмана неграмотного клиента банка ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс» и улучшения своего материального положения, в нарушение требований п. 2.3.2 должностной инструкции б/н от 04.08.2015 года, п. 1.7 Технологической схемы выплаты части вклада наличными деньгами в ВСП № от 09.12.2013 года, в отсутствие клиента банка либо доверенного лица и без их поручения, изготовила расходный кассовый ордер № от 14.08.2015 года на совершение расходной операции в сумме 84 400 рублей со счета № вклада «Пенсионный плюс», принадлежащего ФИО6, после чего, в изготовленном расходном кассовом ордере самостоятельно выполнила подпись от имени ФИО6, вписав в него слово «Неграмотная», похитив, таким образом, из кассы ОАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 84 400 рублей, принадлежащие ФИО6, находившиеся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», 03.10.2015 года, находясь в рабочее время на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ОАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, с помощью программы АС «Филиал-Сбербанк», умышленно, используя свое служебное положение, путем обмана неграмотного клиента банка ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс» и улучшения своего материального положения, в нарушение требований п. 2.3.2 должностной инструкции б/н от 04.08.2015 года, п. 1.7 Технологической схемы выплаты части вклада наличными деньгами в ВСП № от 09.12.2013 года, в отсутствие клиента банка либо доверенного лица и без их поручения, изготовила расходный кассовый ордер № от 03.10.2015 года на совершение расходной операции в сумме 7 000 рублей со счета № вклада «Пенсионный плюс», принадлежащего ФИО6, после чего, в изготовленном расходном кассовом ордере самостоятельно выполнила подпись от имени ФИО6, вписав в него слово «Неграмотная», похитив, таким образом, из кассы ОАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 7 000 рублей, принадлежащие ФИО6, находившиеся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», 14.11.2015 года, находясь в рабочее время на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ОАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, с помощью программы АС «Филиал-Сбербанк», умышленно, используя свое служебное положение, путем обмана неграмотного клиента банка ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс» и улучшения своего материального положения, в нарушение требований п. 2.3.2 должностной инструкции б/н от 04.08.2015 года, п. 1.7 Технологической схемы выплаты части вклада наличными деньгами в ВСП № от 09.12.2013 года, в отсутствие клиента банка либо доверенного лица и без их поручения, изготовила расходный кассовый ордер № от 14.11.2015 года на совершение расходной операции в сумме 3 900 рублей со счета № вклада «Пенсионный плюс», принадлежащего ФИО6, после чего, в изготовленном расходном кассовом ордере самостоятельно выполнила подпись от имени ФИО6, вписав в него слово «Неграмотная», похитив, таким образом, из кассы ОАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 3 900 рублей, принадлежащие ФИО6, находившиеся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», 22.01.2016 года, находясь в рабочее время на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, с помощью программы АС «Филиал-Сбербанк», умышленно, используя свое служебное положение, путем обмана неграмотного клиента банка ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс» и улучшения своего материального положения, в нарушение требований п. 2.3.2 должностной инструкции б/н от 04.08.2015 года, п. 1.7 Технологической схемы выплаты части вклада наличными деньгами в ВСП № от 09.12.2013 года, в отсутствие клиента банка либо доверенного лица и без их поручения, изготовила расходный кассовый ордер № от 22.01.2016 года на совершение расходной операции в сумме 15 000 рублей со счета № вклада «Пенсионный плюс», принадлежащего ФИО6, после чего, в изготовленном расходном кассовом ордере самостоятельно выполнила подпись от имени ФИО6, вписав в него слово «Неграмотная», похитив, таким образом, из кассы ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 15 000 рублей, принадлежащие ФИО6, находившиеся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», 06.04.2016 года, находясь в рабочее время на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, с помощью программы АС «Филиал-Сбербанк», умышленно, используя свое служебное положение, путем обмана неграмотного клиента банка ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс» и улучшения своего материального положения, в нарушение требований п. 2.3.2 должностной инструкции б/н от 04.08.2015 года, п. 1.7 Технологической схемы выплаты части вклада наличными деньгами в ВСП № от 09.12.2013 года, в отсутствие клиента банка либо доверенного лица и без их поручения, изготовила расходный кассовый ордер № от 06.04.2016 года на совершение расходной операции в сумме 8 600 рублей со счета № вклада «Пенсионный плюс», принадлежащего ФИО6, после чего, в изготовленном расходном кассовом ордере самостоятельно выполнила подпись от имени ФИО6, вписав в него слово «Неграмотная», похитив, таким образом, из кассы ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 8 600 рублей, принадлежащие ФИО6, находившиеся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Далее согласно приказу №-к от 08.04.2016 года «О переводе работника на другую работу» ПАО «Сбербанк России» и дополнительного соглашения от 08.04.2016 года к трудовому договору, ФИО1 была переведена на должность менеджера по обслуживанию специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенного в 

<

адрес>, с 08.04.2016 года. Согласно должностной инструкции в обязанности ФИО1 входило осуществление кассовых и бухгалтерских операций при обслуживании клиентов; проведение операций по обслуживанию клиентов; осуществление операций по вкладам и счетам (в том числе специальным), а также денежным переводам и расчетно-кассовому обслуживанию физических лиц (включая валютный контроль); осуществление открытия и закрытия клиенту банковского счета, счета по вкладу; осуществление приема наличных денежных средств в валюте РФ; осуществление выдачи наличных денежных средств в валюте РФ; идентификация клиента, а также проверка наличия у клиента дееспособности.

После чего, она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», 21.05.2016 года, находясь в рабочее время на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, с помощью программы АС «Филиал-Сбербанк», умышленно, используя свое служебное положение, путем обмана неграмотного клиента банка ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс» и улучшения своего материального положения, в нарушение требований п. 2.1 и п. 2.12 должностной инструкции б/н от 08.04.2016 года, п. 1.7 Технологической схемы выплаты части вклада наличными деньгами в ВСП № от 09.12.2013 года, в отсутствие клиента банка либо доверенного лица и без их поручения, изготовила расходный кассовый ордер № от 21.05.2016 года на совершение расходной операции в сумме 10 000 рублей со счета № вклада «Пенсионный плюс», принадлежащего ФИО6, после чего, в изготовленном расходном кассовом ордере самостоятельно выполнила подпись от имени ФИО6, вписав в него слово «Неграмотная», похитив, таким образом, из кассы ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 10 000 рублей, принадлежащие ФИО6, находившиеся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», 25.06.2016 года, находясь в рабочее время на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, с помощью программы АС «Филиал-Сбербанк», умышленно, используя свое служебное положение, путем обмана неграмотного клиента банка ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс» и улучшения своего материального положения, в нарушение требований п. 2.1 и п. 2.12 должностной инструкции б/н от 08.04.2016 года, п. 1.7 Технологической схемы выплаты части вклада наличными деньгами в ВСП № от 09.12.2013 года, в отсутствие клиента банка либо доверенного лица и без их поручения, изготовила расходный кассовый ордер № от 25.06.2016 года на совершение расходной операции в сумме 5 000 рублей со счета № вклада «Пенсионный плюс», принадлежащего ФИО6, после чего, в изготовленном расходном кассовом ордере самостоятельно выполнила подпись от имени ФИО6, вписав в него слово «Неграмотная», похитив, таким образом, из кассы ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 5 000 рублей, принадлежащие ФИО6, находившиеся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», 29.06.2016 года, находясь в рабочее время на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, с помощью программы АС «Филиал-Сбербанк», умышленно, используя свое служебное положение, путем обмана неграмотного клиента банка ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс» и улучшения своего материального положения, в нарушение требований п. 2.1 и п. 2.12 должностной инструкции б/н от 08.04.2016 года, п. 1.7 Технологической схемы выплаты части вклада наличными деньгами в ВСП № от 09.12.2013 года, в отсутствие клиента банка либо доверенного лица и без их поручения, изготовила расходный кассовый ордер № от 29.06.2016 года на совершение расходной операции в сумме 2 000 рублей со счета № вклада «Пенсионный плюс», принадлежащего ФИО6, после чего, в изготовленном расходном кассовом ордере самостоятельно выполнила подпись от имени ФИО6, вписав в него слово «Неграмотная», похитив, таким образом, из кассы ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 2 000 рублей, принадлежащие ФИО6, находившиеся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», 16.07.2016 года, находясь в рабочее время на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, с помощью программы АС «Филиал-Сбербанк», умышленно, используя свое служебное положение, путем обмана неграмотного клиента банка ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс» и улучшения своего материального положения, в нарушение требований п. 2.1 и п. 2.12 должностной инструкции б/н от 08.04.2016 года, п. 1.7 Технологической схемы выплаты части вклада наличными деньгами в ВСП № от 09.12.2013 года, в отсутствие клиента банка либо доверенного лица и без их поручения, изготовила расходный кассовый ордер № от 16.07.2016 года на совершение расходной операции в сумме 2 000 рублей со счета № вклада «Пенсионный плюс», принадлежащего ФИО6, после чего, в изготовленном расходном кассовом ордере самостоятельно выполнила подпись от имени ФИО6, вписав в него слово «Неграмотная», похитив, таким образом, из кассы ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 2 000 рублей, принадлежащие ФИО6, находившиеся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», 16.08.2016 года, находясь в рабочее время на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, с помощью программы АС «Филиал-Сбербанк», умышленно, используя свое служебное положение, путем обмана неграмотного клиента банка ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на ее счете вклада «Пенсионный плюс» и улучшения своего материального положения, в нарушение требований п. 2.1 и п. 2.12 должностной инструкции б/н от 08.04.2016 года, п. 1.7 Технологической схемы выплаты части вклада наличными деньгами в ВСП № от 09.12.2013 года, в отсутствие клиента банка либо доверенного лица и без их поручения, изготовила расходный кассовый ордер № от 16.08.2016 года на совершение расходной операции в сумме 20 000 рублей со счета № вклада «Пенсионный плюс», принадлежащего ФИО6, после чего, в изготовленном расходном кассовом ордере самостоятельно выполнила подпись от имени ФИО6, вписав в него слово «Неграмотная», похитив, таким образом, из кассы ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 20 000 рублей, принадлежащие ФИО6, находившиеся на ее счете вклада «Пенсионный плюс», которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 29.01.2013 года по 16.08.2016 года, используя свое служебное положение, путем обмана ФИО6, из корыстных побуждений, похитила денежные средства, принадлежащие ФИО6, на общую сумму 282 100 рублей, чем причинила последней материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В ходе судебного заседания подсудимаяФИО1 поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что полностью согласна с предъявленным ей по ч.2 ст.159 УК РФ обвинением, вину в совершении инкриминируемого преступления признает в полном объеме, с квалификацией своих действий согласна, в содеянном раскаивается, правильно понимает предъявленное ей обвинение.

Судом установлено, чтоФИО1 действительно правильно понимает предъявленное ей обвинение и что ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства подсудимой заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены как судом, так и адвокатом, и понятны.

Адвокат подсудимойВирабян Г.А.поддержал ходатайство своей подзащитной, потерпевшая ФИО6 в судебное заседание не явилась, в заявлении, адресованном суду, просила дело рассмотреть в её отсутствие, не возражала против постановления приговорав порядке особого судопроизводства, государственный обвинитель Сергиенко С.Г. такжене возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом указанных обстоятельств суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного следствия, указанные в ч.1 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, обвинение, с которым согласилась подсудимая, объективно подтверждается собранными по делу доказательствами, поэтому суд постановляет обвинительный приговор. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, так как ФИО1,являясь сотрудником ОАО «Сбербанк России», в силу занимаемой должности, руководствуясь возникшим единым умыслом, направленным на кражу денежных средствпутем обмана,совершила хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на её счете в общей сумме 282 100 рублей, чем причинила последней материальный ущерб в крупном размере.

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения»» нашел свое подтверждение судебном заседании, поскольку ФИО1 совершала хищения денежных средств, принадлежавших потерпевшей и находившихся на банковском счете, занимая должность контролера операционной кассы ОАО «Сбербанк России», а в дальнейшем ведущего специалиста и заместителя руководителя дополнительного офиса № ОАО «Сбербанк России». 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также подтвердился с учетом п.4 примечаний к статье ст. 158 УК РФ, поскольку ущерб, причиненный в результате преступления, составляет 282 100 рублей, что превышает сумму в размере 250 000 рублей. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни его семьи, а также данные о личности подсудимой, котораяпо месту жительства характеризуется удовлетворительно, а по месту работы положительно, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1,в соответствии с положениями п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признаёт явку с повинной,в соответствии с положениями п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1,судом не установлено.

При назначении наказания с учетом смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, всех фактических обстоятельств дела, в том числе того, что ущерб потерпевшей возмещен и она не имеет к подсудимой претензий материального характера, данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции ее от общества и считает возможным назначение ей одного из альтернативных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 159 УК РФ. 

Определяя вид наказания, суд принимает во внимание имущественное положение подсудимой и ее семьи, возможность получения ею заработной платы или иного дохода, поскольку она работает швеей в ООО «Сити»,и приходит к выводу о возможности назначения подсудимой наказания в виде штрафа.

При определении размера наказания в виде штрафа суд принимает во внимание имущественное положение подсудимойФИО1, работающей и имеющей среднемесячный доход 20 000 рублей, а также совокупный среднемесячный доход семьи подсудимой в размере 40 000 рублей, с учетом заработка сожителя подсудимой.

Наказание назначается подсудимой с учетом требований ст.ст. 6, 43, 60-62 УК РФ и ч.7 ст. 316 УПК РФ. 

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Меру процессуального принужденияФИО1 –обязательство о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- сберегательную книжку по счету № вклада «Пенсионный плюс», выданную на имя ФИО6, хранящуюся уФИО6;личное дело ФИО1, хранящееся в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк России» №, после вступления приговора в законную силу передать по принадлежности.

- копию сберегательной книжки ФИО6;приходный кассовый ордер № от 24.03.2017 о переводе на счет ФИО6 денежных средств;выписку из лицевого счета № сберегательного счета ФИО1 за период с 01.01.2014 года по 31.12.2016 года и выписка из лицевого счета № зарплатного вклада ФИО1 за период с 01.01.2014 года по 31.12.2016 года;копии расходных и приходных кассовых ордеров о поступлении и снятии денежных средств со счета вклада «Пенсионный плюс» ФИО6 за период с 2013 года по 2016 год;копию акта служебного расследования № от 02.03.2017 года в отношении ФИО1; копии документов из личного дела ФИО1,хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в Краснодарский краевой суд через Отрадненский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Дербок